第3回　アンコール日本人会役員会

日　時：2017年6月7日（水）8：00
場　所：Malis
出席者：山口、狐塚、金子、上原、中尾、山勢、安田
議事録：上原

１）緊急連絡網について・・・続けるか、続けないか。

現在の手順
１）メール配信（大使館から）
２）メールが通じないとき、電話連絡
３）メールも電話も使えなくなったら、カンボジア・ティータイム集合
⇒2018年1月、領事事務所ができれば、ティータイムの無線もなくなるものと思われる。

⇒電話連絡について　（過去のケース）
１）安否確認（領事館から要請）
２）情報発信（役員の判断で情報を流した方が良いと判断した時発信したことがある）

⇒山口：何かあった時の責任所在について、「責任を負えない」というのが正直な気持ち。
　　　　メールの一斉配信、SNSなど、時代が変わったので、在留届の提出の徹底。
⇒狐塚：１０年やってきたことなので、急にやめるというよりも、今回議題にあげて、
　　　　１年かけて次の総会で提案する。
　　　　責任所在についても、狭い地域なので独自の連絡網があることは悪くない。
⇒安田：最後は「自己責任」

⇒領事から
　・会員名簿を管理し、整備する。
　・安否確認には協力をお願いしたい。
＞会員に在留届を必ず出してもらうことで、連絡が届くようにする。在留届を徹底化する。

2）会員名簿・・・配るか、配らないか。

アンコール日本人会　会則の3条3項に
「日本人会会報及び会員名簿等会員向けの情報の編集、発信」
と明記されている。

日本国内では、「個人情報保護法」施行後、随分前から学校関係でも、連絡網も名簿配布もな
くなっていた。電話番号やメールアドレスが記載された名簿を配ることに抵抗はないか？

⇒山口：３年前、個人情報が記載されているものが配布され、紙面に電話番号やメールアドレ
　　　　スなど記載されていることに疑問を感じた。

　　　店舗や会社は問題ないと思うが、個人は、意見を聞いた方が良いのではないか？
　　　　会員名簿に関して、アンケートを実施するのはどうか？

　　　「電話番号の記載を　希望する　希望しない」
　　　「メールアドレスの記載を　希望する　希望しない」

⇒狐塚：どうやって意見の集約をするのか？決定事項を急がない方が良いのでは。
              「緊急連絡網」同様に、今年度議題として、次の総会で提案する。

（決定事項）　今年は、今まで通りの形式で、予定通り６月末に配布する
＞６月末までに名簿完成。その後役員で協力して配布。

⇒中尾：今後、各月のイベント等で会員さんの意見を聞く。
　　　　月１で一つのチェックアンケート

⇒安田：議論の本質である本当にこの名簿が必要なのか。
　　　　なくなって困ることの洗い出しも考えるべき。

⇒山口：名簿の配布も緊急連絡網も廃止することで、役員の負担を軽減したい。
　　　　負担が大きいと、役員をやりたくないと考えると思う。

３）シェムリアップ在住日本人交流会・・・コンテンツと場所、会費は？
　　交流会の目的：月１に顔合わせることで、交流を深める

　　◆第1回　5月20日（土）19：30「新歓コンパ！」
　　＠シェムリアップ・ブリューパブ　44名参加
　　　※クーポンの紙とネーム・ホルダーで＄13.79

　　　⇒テーブル席の移動が難しいので、次回は「立席」パーティーでという要望あり。

◆第2回　6月２０日（火）19：30「シェムリアップ・すべらない話」（案）
＠心～shin～　２F　立食パーティー（座敷スペースをお子様連れの方に）

会費：＄10　飲み物各自精算・・・注文ごとにためておいて、最後に精算。

メニュー：◎小鉢◎枝豆◎大根サラダ◎フレンチフライ◎餃子◎チキン南蛮◎やきそば

　第1部：「すべらない話」ゲストスピーカーによるフリートーク（３０−４０分）
　第2部：「◉◉の話」　会員さんに受付時に聞いてみたいことなどを書いてもらい、
　　　　　箱に入れてもらう。みんなで会話。

ゲスト・スピーカー・・・中村健司さん、吉川舞さん、井田優さんなど。

　　観光の町・シェムリアップならではの悲喜こもごも。カンボジアライフについて
みんなで、ざっくばらんに語りあいましょう！

（役割分担）
　　司会：山口　受付：上原、壇　写真：中尾　　音響：狐塚

（準備物）
・アンケート用の箱と紙を用意
・入会用資料
・お金を入れるＢＯＸ（飲みものは自己申告、お金をボックスに入れる）
・アンケート作成（内容は？）

　　◆第3回　7月20日（木）19：30
　　「インターナショナル・フレンドシップ・パーティー」（案）
　　　＠元気や
　　　会費：＄10　ビール・ソフトドリンク飲み放題
　　　　　※メニュー問合せ中。カラオケ器材持ち込みOK

　　　日本人だけでなく、日本に関心のある外国人も参加可能なパーティー

　　　トピック：お国自慢（外国人）、県民自慢（日本人）など

　　◆第4回　8月20日（日）12：00
　　＠未定

「老若男女・親子・インターナショナルBBQ」（案）

◆第5回　9月未定　「安全情報講習会」ｂｙ領事館

　　　＠上智大学アジア人材要請研究センター

4）プノンペンの盆踊り・・・10/8（日）17：00-20：00　＠ダイヤモンド・アイランド

「カンボジア日本人会」に確認したことは以下のとおり。

　目的：日本人に伝統行事を楽しんでもらう
　　　　日本人学校や補習授業校の子どもの伝統行事体験と発表の場、
　　　　カンボジア人に日本文化を知ってもらい交流する

　基本的に食品飲料販売に特化し、物販は認めていない。
　毎年違反が出るが、NGO等によるグッズ販売などに特化した店は禁止。
　あくまでも盆踊りを盛り上げていただける飲食販売のみ。飲食については、制限なし

⇒今年の参加については、後日検討。

５）シェムリアップの盆踊り・・・11/26（日）＠ワット・ボー小学校

　　※２０１５年の議事録参考にした役割分担

【運営班】
　やまぐち：プログラム作成、協賛金集め、本部設置、司会（クメール語話者も探す）
　檀：チラシ、ポスター、横断幕、入場受付、来賓対応

【設営班】
　金子：設置全般（舞台、屋台、やぐら、駐輪、駐車場、発電機、明かり）※氏本さんと
　山勢：大使館等より備品借入（提灯、法被、紅白幕）、警備（私服、制服）

【動員班】
　中尾：（踊り、隠し芸）踊り手の動員と振り付け、出場者の動員とリハーサル、
　上原：（屋台部門）出店管理、ボランティア管理、バナナの皿作り、その他

【会計全般】
　　狐塚

　※「着付け」・・・鬼先生にお願いする。「チンドン屋」について確認する。
　　　　　　　　　　山本日本語学校も、浴衣を持っているので問い合わせ⇒山口

⇒詳細は、７月以降の役員会で随時決定。
　毎月の「交流会」で、PRしながら「実行委委員」として参加してくださる方を募集。

⇒例年、9月頭に「実行委員会決起会」をして、2か月で準備。
　経験者がいないので「予算組み」も考えながら、早め早めに動く！
　　⇒やることが明確になると、協力者へのお願いも具体的になる。

6）陸路でタイに入国が年2回という制限がついていることについて・・・安田さんより

　背景として：半永久的に陸路で移動をしてタイに住む外国人が増えたため。

・短期解決法：現在陸路での２回以上の入国はビザ（＄２００）が必要

・長期解決法：日本人会として、山口会長が文書を、タイ大使館にレターを提出。
　　　　　　　⇒安田さんにご協力いただきながら、文書の作成をする。
　　　　　　　　その後、領事館へ相談して方法（直接、郵送）を決める。

７）次回の役員会

　　7月12日（水）　時間と場所は後日決定。